pela Receita Federal do Brasil com os montantes por ela declarados, fenômeno de característica legal e que
gera, em última análise, a perda de receitas pela ANM.

4. Quanto à Gestão Administrativa
4.1. EXAURIDOS os recursos para Desenvolvimento de Sistemas e paralisadas as

atividades, com déficit de R$ 560.000,00 (quinhentos e sessenta mil reais);

4.2. EXAURIDOS os recursos para remuneração de empregados terceirizados, com déficit
de R$ 690.000,00 (seiscentos e noventa mil reais); e

4.3. EXAURIDOS os recursos para viabilizar a SEDE da ANM em Minas Gerais, com
déficit de R$ 120.000,00 (cento e vinte mil reais).

Some-se, ainda, aos casos concretos acima elencados, o novo Acórdão do Tribunal de
Contas da União (Acórdão nº 2398/2025), reitera a situação de precariedade vivenciada pela ANM ,
com desatualização de seu referencial orçamentário, quantitativo de cargos comissionados e quantitativo

[...]

de servidores como força-motriz dos problemas estruturais e de integridade vivenciados pela
autarquia.

Estamos, ainda, tomando as ações para suspender a entrada de novos processos
minerários através do fechamento de nosso Protocolo, visto a incapacidade da Agência em continuar
dando pleno suporte ao setor regulado.

A entrada de 216 (duzentos e dezesseis) novos servidores veio trazer alívio a parte dos
processos de trabalho da ANM. Porém sua ambientação, compra de novos equipamentos e mobiliário e
capacitação não veio acompanhada de implemento orçamentário, o que gerou um gasto superior da
ANM, criando a situação de alto valor de recursos em reconhecimento de dívida.